
 

Historia kl.VIII 

Temat: Narodziny opozycji politycznej 

(Zapisujemy temat do zeszytu) 

 

Przypomnij sobie, czy w Polsce w czasach rządów komunistycznych istniała legalna opozycja  i 

system wielopartyjny, czy obywatele mogli tworzyć organizacje polityczne niezależne od władz 

komunistycznych. 

Następnie przeczytaj ponownie tekst tematu na str. 181 – 184.  

 Dowiesz się jak doszło do rozwoju opozycji politycznej: KOR, WZZ, KPN.   

 Poznasz, czym był i jak funkcjonował tzw. „drugi obieg”.  

 Przypomnisz sobie sylwetkę Jana Pawła II i poznasz jego wpływ na przemiany społeczne i 

polityczne w Polsce 

 

Na poprzednich zajęciach prosiłam o przeczytanie tematu „Narodziny opozycji politycznej” oraz 

zapoznanie się z filmami edukacyjnymi dotyczącymi działalności KOR-u i wyboru Karola Wojtyły  

na papieża . Pamiętasz cele i głównych działaczy organizacji o nazwie Komitet Obrony Robotników, 

czyli Bogdana Borusewicza, Jacka Kuronia, Jana Józefa Lipskiego, Antoniego  Macierewicza i  

Adama Michnika. (Dwaj ostatni w pierwszym kadrze zdjęcia).  

 

Obok Komitetu Obrony Robotników powstawały inne organizacje opozycyjne. (Proszę przerysować 

tabelkę do zeszytu i ją uzupełnić) 

Nazwa organizacji Działacze 

Skrót  Pełna nazwa  

SKS Studencki Komitet Solidrności 

WZZ   

KPN   

 

Na podstawie ćw. 2 ze str. 184 potrafisz wymienić najważniejsze działania działaczy KOR mające na 

celu niesienie pomocy działaczom opozycyjnym i ich rodzinom. Inne sprawy, którymi zajmowały się 

organizacje opozycyjne to m. in: 

 wykłady z historii Polski na tematy zakłamywane przez komunistów, 

 organizacja wieców i manifestacji z okazji Świąt Narodowych, które komuniści zlikwidowali, 

 żądanie swobód demokratycznych  

Jedną z największych zasług opozycjonistów było znalezienie sposoby na przekazywanie Polakom 

prawdy o tym co się dzieje w kraju i za granicą, czyli złamanie komunistycznego monopolu 

informacyjnego         i stworzenie podziemnego ruchu wydawniczego, zwanego potocznie „drugim 

obiegiem”. Polegało to na tym, że opozycjoniści zakładali nielegalne wydawnictwa, które drukowały 

książki i gazety bez cenzury, przekazując prawdę, a nie informacje wygodne dla komunistów. 

Drukowano też utwory literatów, których twórczość była w Polsce zakazana na przykład wiersze 

Czesława Miłosza laureata Nagrody Nobla            w 1980r. Oczywiście nie można było tych książek i 



gazet legalnie kupić w kioskach czy księgarniach, tylko były rozprowadzane potajemnie przez 

ochotników, głównie studentów,    

z narażeniem ich bezpieczeństwa. 

 

            
 

Ogromnym wsparciem dla działaczy opozycyjnych, ale i wszystkich Polaków było to, co wydarzyło 

się 16 października 1978 r. Chodzi o wybór Polaka Karola Wojtyły na papieża. Pamiętamy, że przyjął 

on imiona Jan Paweł II. Jego pielgrzymka do rodzinnego kraju, która miała miejsce rok później, 

zapoczątkowała upadek komunizmu w Polsce i Europie. 

 

Jako zadanie domowe proszę przesłać zdjęcie uzupełnionej tabelki oraz zdjęcie zadań 2,4,6 ze strony 

184  na adres: urk450@gmail.com. W ten sam sposób można zadawać pytania lub przesyłać inne 

informacje. 
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